



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	22.460.474,80	22.460.474,80	4.787.268,43	21,31	23.709.656,68	105,56	-1.249.181,88
RECEITAS CORRENTES	22.441.074,80	22.441.074,80	4.637.268,43	20,66	21.755.256,68	96,94	685.818,12
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.389.400,00	1.389.400,00	464.733,03	33,45	2.073.059,86	149,21	-683.659,86
Impostos	845.900,00	845.900,00	425.118,90	50,26	1.558.757,97	184,27	-712.857,97
Taxas	542.500,00	542.500,00	39.614,13	7,30	514.301,89	94,80	28.198,11
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.062.500,00	1.062.500,00	213.931,26	20,13	1.058.618,02	99,63	3.881,98
Contribuições Sociais	637.500,00	637.500,00	103.224,82	16,19	508.083,98	79,70	129.416,02
Contribuições Econômicas	225.000,00	225.000,00	70.077,46	31,15	354.097,96	157,38	-129.097,96
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	40.628,98	20,31	196.436,08	98,22	3.563,92
RECEITA PATRIMONIAL	2.994.800,00	2.994.800,00	180.714,38	6,03	1.231.785,98	41,13	1.763.014,02
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	587,13	58,71	2.665,53	266,55	-1.665,53
Valores Mobiliários	2.993.800,00	2.993.800,00	180.127,25	6,02	1.229.120,45	41,06	1.764.679,55
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	101.000,00	101.000,00	27.188,49	26,92	134.005,46	132,68	-33.005,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.000,00	1.000,00	144,30	14,43	2.057,30	205,73	-1.057,30
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	100.000,00	100.000,00	27.044,19	27,04	131.948,16	131,95	-31.948,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.426.074,80	16.426.074,80	3.691.129,79	22,47	16.992.210,27	103,45	-566.135,47
Transferências da União e de suas Entidades	8.486.803,80	8.486.803,80	1.851.116,83	21,81	8.638.419,79	101,79	-151.615,99
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.599.271,00	6.599.271,00	1.481.646,71	22,45	6.686.491,11	101,32	-87.220,11
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.340.000,00	1.340.000,00	358.366,25	26,74	1.667.299,37	124,43	-327.299,37
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	467.300,00	467.300,00	59.571,48	12,75	265.577,09	56,83	201.722,91
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.200,00	11.200,00	13.620,96	121,62	58.269,73	520,27	-47.069,73
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.100,00	4.100,00	-38,17	-0,93	16.886,37	411,86	-12.786,37
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	452.000,00	452.000,00	45.988,69	10,17	190.420,99	42,13	261.579,01
RECEITAS DE CAPITAL	19.400,00	19.400,00	150.000,00	773,20	1.954.400,00	10.074,23	-1.935.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00
Alienação de Bens Móveis	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.600,00	15.600,00	150.000,00	961,54	754.400,00	4.835,90	-738.800,00
Transferências da União e de suas Entidades	7.600,00	7.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.600,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.000,00	8.000,00	150.000,00	1.875,00	754.400,00	9.430,00	-746.400,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.180.000,00	1.180.000,00	245.188,12	20,78	1.195.633,63	101,32	-15.633,63
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.032.456,55	21,29	24.905.290,31	105,35	-1.264.815,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.032.456,55	21,29	24.905.290,31	105,35	-1.264.815,51
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.032.456,55	21,29	24.905.290,31	105,35	-1.264.815,51
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	2.641.796,94	-----	-----	1.812.124,66	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	2.641.796,94	-----	-----	1.812.124,66	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.753.149,80	28.626.096,67	1.788.242,71	22.650.729,52	5.975.367,15	3.845.275,40	17.559.068,81	17.331.658,50	11.067.027,86
DESPESAS CORRENTES	18.077.409,80	24.513.834,18	1.371.272,16	19.544.840,76	4.968.993,42	3.170.388,60	15.230.486,51	15.032.727,13	9.283.347,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.428.629,00	10.753.916,90	893.107,24	9.486.805,50	1.267.111,40	1.723.588,75	8.085.758,88	8.058.107,20	2.668.158,02
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	44.000,00	135.141,06	51.027,87	135.027,87	113,19	22.612,85	83.721,84	83.721,84	51.419,22
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.604.780,80	13.624.776,22	427.137,05	9.923.007,39	3.701.768,83	1.424.187,00	7.061.005,79	6.890.898,09	6.563.770,43
DESPESAS DE CAPITAL	1.643.940,00	4.080.462,49	416.970,55	3.105.888,76	974.573,73	674.886,80	2.328.582,30	2.298.931,37	1.751.880,19
INVESTIMENTOS	1.543.940,00	3.962.574,37	383.637,91	2.988.000,64	974.573,73	649.683,34	2.247.008,52	2.217.357,59	1.715.565,85
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	117.888,12	33.332,64	117.888,12	0,00	25.203,46	81.573,78	81.573,78	36.314,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	31.800,00	31.800,00	0,00	0,00	31.800,00	0,00	0,00	0,00	31.800,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.304.725,00	1.574.725,00	63.892,96	1.434.147,95	140.577,05	236.961,50	1.160.919,30	1.160.919,30	413.805,70
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.057.874,80	30.200.821,67	1.852.135,67	24.084.877,47	6.115.944,20	4.082.236,90	18.719.988,11	18.492.577,80	11.480.833,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	21.057.874,80	30.200.821,67	1.852.135,67	24.084.877,47	6.115.944,20	4.082.236,90	18.719.988,11	18.492.577,80	11.480.833,56
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	820.412,84	-----	-----	6.185.302,20	6.412.712,51	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	21.057.874,80	30.200.821,67	1.852.135,67	24.905.290,31	5.295.531,36	4.082.236,90	24.905.290,31	24.905.290,31	11.480.833,56
RESERVA DO RPPS	2.582.600,00	2.582.600,00	0,00	0,00	2.582.600,00	0,00	0,00	0,00	2.582.600,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.180.000,00	1.180.000,00	245.188,12	20,78	1.195.633,63	101,32	-15.633,63



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

CONTRIBUIÇÕES	1.180.000,00	1.180.000,00	245.188,12	20,78	1.195.633,63	101,32	-15.633,63
Contribuições Sociais	1.180.000,00	1.180.000,00	245.188,12	20,78	1.195.633,63	101,32	-15.633,63
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.180.000,00	1.180.000,00	245.188,12	20,78	1.195.633,63	101,32	-15.633,63

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.304.725,00	1.574.725,00	63.892,96	1.434.147,95	140.577,05	236.961,50	1.160.919,30	1.160.919,30	413.805,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.304.725,00	1.574.725,00	63.892,96	1.434.147,95	140.577,05	236.961,50	1.160.919,30	1.160.919,30	413.805,70
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.304.725,00	1.574.725,00	63.892,96	1.434.147,95	140.577,05	236.961,50	1.160.919,30	1.160.919,30	413.805,70

FONTE: Sistema e-Pública (2117-1113-772). Unidade Responsável: . Data da emissão: 08/12/2021 e hora de emissão: 08:50.